fiant, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum. Quæ potestas nisi detur à Deo, nulla potest esse ex libero arbitrio,

XI. ARGUMENTVM.

Medium quo primum accipitur sp̄iritus, non potest esse donum & effectus sp̄iritus.

Fides est medium, quo primum accipitur sp̄iritus,  
Gal : 3. Vt promissionem sp̄iritus accipiamus per fidem.  
Ephe : 1.

Ergo fides non potest esse donum & effectus  
sp̄iritus.

Respon : Neganda est maior. Nihil enim impedit, quo minus medium quo sp̄iritus intra nos accipitur, sit simul donum & effectus eius. Cum enim Spiritus sanctus sit conditor omnipotens, etiam cum nondum cor da hominum inhabitat in eis operari, lucem fidei accendere, & voluntatem ad se alicere potest. Vtracq; ergo sententia firmiter est retinenda, vt quæ euidentibus verbis diuini testimonij nititur : Tum quod fides sit solius Dei donum : Tum quod sp̄iritus fide accipiatur. Illud licet ex Pauli dictis. Ephe : 2. Gratia saluati estis, per fidem, idq; non ex vobis Dei donum est. Phil : 2. Vobis datum est, vt non solum creditis : sed etiam pro Christo partamini. Corint : 7. Misericordiam consecutus sum, vt fidem effem. Heb : 12. Respicientes in ducem & consummatorem nostræ fidei Iesum. 1. Corinth : 12. Alteri donatur fides in eodem spiritu. Deinde & altera sententia est versus, quod Spiritus sanctus non accipiatur nisi fide, iuxta illud Pauli. Vt promissionē sp̄iritus accipiamus per fidem.

fidem. Hæc vero nihil inter se pugnant: Nam alia est Spiritus sancti operatio, cum foris pulsat cor, & ipse sibi ostium aperit, illustrat mentem, ut Dei iram & misericordiam aspiciat, & tangit cor, ut vere doleat, & rursus adprehendat consolationem. Alia vero eiudem spiritus operatio est ubi iam habitat in iustificatione homine: Et est pignus seu arrabo obsignans fidem, & de claritate in claritatem mentem & voluntatem transformans. Illa operatio tractio patris distinet illud Augustini Epistola 105. ad Sextum: Spiritus sanctus aliter adiuuat nondum inhabitans, aliter inhabitans: Nam nondum inhabitans adiuuat ut sint fideles: inhabitans adiuuat iam fideles. Non igitur misericordiae sunt hæc duæ diuersæ operationes.

Ac agere sane Spiritum sanctum in corda & animas non credentium, nemo negare potest, nisi qui vel ignorat, vel non credit, tot furentes, & blasphemos veritatis persecutores ad Deum esse conuersos. Spiritus sane ubi vult spirat, id est, Trahit & conuertit, quos cunq[ue] libitum fuerit. Cum vero per fidem accipitur: iam non accedit primum fidem, sed accensam nouo beneficio obsignat, & seipso quasi obside dato stabilit: Si consideret hoc argumentum aduersariorum, iam non pusilla aliqua libertas inde adstrueretur, sed necesse esset largiri. Fidem non esse donum, sed tantum liberæ voluntatis opus. Hoc si Synergistæ verentur adserere, pudeat eos isto modo argumentari.

XII. ARGUMENTVM.

Eccles

Ecclesi : 15. Deus reliquit hominem in manu consilij sui. Ergo in homine est liberum arbitrium.

Respon : Accipiendum est hoc dictum de integra hominis natura, qualis fuit ante Adæ lapsum : In hac de prauatione & miseria, nequaquam congruit hic gloriosus titulus homini. Cum enim simus natura filii iræ & venundati sub peccatum, non sunt in manu nostra salutaria consilia, quibus nostra sponte ad vitam æternam perueniamus.

### XIII. ARGUMENTVM.

2. Timoth : 2. Si quis expurgauerit semetipsum ab istis erit vas in honorem sanctificatum, & accommodatum vobis Domini. Ergo est aliqua Synergia, qua homo sui purgationem potest adiuuare.

Respon : Non loquitur Paulus de purgatione, quæ sit in conuersione, vbi homo non proprijs viribus, sed dono Dei abluitur à peccatis, purgatur à morte, & sanctificatur per Spiritum sanctum : Sed de ea purgatione agit, quæ sit vitatione hæreticorum & impiorum hominum, qui falsa sua doctrina, & impuris sceleribus coinquant eos, cum quibus versantur. Sicuti alibi inquit : Parum fermenti totam inficit massam. Et passim hortatur ut præstigiatores & depravatores doctrinæ studiose vitentur, quid vero hoc facit ad facultatem liberi arbitrij ? Illa enim præcepta de hæreticis, & impiorum Synagoga vitanda, dantur non conuertendis, sed iam per spiritu zonatis, & per fidem à peccato purgatis, quos monet spiritus ut in innocentia laudent manus tuas, et ne sede-

cum viris vanis, nec communicent alienis peccatis. Huc respexit Paulum cum ipsa phrasis, tum tota oratio eius demonstrat. Cum ergo fateamur esse in liberatis per Christum & sanctificatis, nouam quandam libertatem, qua fideles & possint & debeant ~~conversari~~ Spiritui sancto, neque Paulus agat de alijs, quam qui vita sunt membra Ecclesiae, facile intelligit Lector, quam sit fruolum hoc cauillum. Ad primam hominis purgationem, quae fit in conuersione, referri non potest, nisi quis totum Pelagianismum ab inferis reuocare, & vniuersam Christi doctrinam vna litura delere in animum induxit.

#### XIV. ARGUMENTVM.

Fides ex auditu est, Roma : 8. Ergo aliqua est Synergia voluntatis, qua posset homo ex seipso verbo adsentiri.

Respon : In hoc argumento nulla est consequentia. Nam in antecedente ostenditur modus, & instrumentum quo fides acceditur, videlicet verbo seu exteriora prædicatione Euangeli, non de vera efficiente causa dicitur. In consequente vero infertur, causam ergo fidei esse ex nobis, & ex arbitrio libertate: sunt igitur scope dilectionis. Fatendum omnino est fidem ex auditu esse, & electos conuerti non raptu Enthusistarum absque ministerio verbis: sed Deum per vocem Euangeli ad salutem esse efficacem, Roma : 1. Fatendum est quoque hominem ante regenerationem, & debere & posse audire, discere, legere, meditari verbum tam Euangeli, quam Legis. Constat externum ministerium Euangeli esse officinam Spiritus sancti, & salutem hominum adeo alligatam huic organo,

organo, ut passim pronunciet Deus se nolle eis imperti-  
ri lucem & vitam, qui prædicatione externa verbi neg-  
lecta, aliam salutis viam fuerunt perscrutati. At hic nulla  
ratione colligitur, vim quandam inesse voluntati,  
quæ conuersionem hominis promoueat, & fide crean-  
da suas agat partes.

Hoc ne tum quidem vere inde statueretur, etiamsi  
omnes quotquot verbum Dei audiunt mox ex animo  
& vera fiducia adsentirentur. Non enim ex eo, quod  
Deus per verbum illuminat corda, sequitur hominem ips-  
sum cooperari. Quin potius quia ex prædicatione nasci-  
tur fides, concluditur esse eam solius Dei opus. Quanto  
magis cum minima pars auditorum Euangelio obsequa-  
tur, ut parabola Christi de semine, & infinita testimonia  
docent : fatendum est, ex eo quod fides ex auditu est, nul-  
lam posse hominis Synergiam adstrui. Paulus ipse fate-  
tur, neq; plantationem, neq; rigationem quidquam esse,  
sed ab eo totum pendere, qui dat incrementum.

Discernantur ergo auditus, seu externa prædicatio,  
seu communis vocatio: Et interna motio, tractio & vt  
Paulus loquitur vocatio sancta. Nisi interior Magister  
spiritus sanctus atrium cordis non renati aperuerit, & ad  
Deum traxerit, nihil ei prodest, etiamsi mille annos per-  
sonenthominis aures verbo Dei: etiamsi ipsius Moysis  
& omnium Prophetarum fulminibus terreatur: etiamsi  
Apostolorum grauissimis concionibus, Christi quoq;  
modum Christus Iohan: 6. clare docet: Nemo potest ad  
me venire, nisi pater meus traxerit eum. Omnis vero qui

audit & dicit, id est, qui à Deo illuminatur, & interius audit, & accipit donum credendi, is venit ad me. Diuersissimæ res igitur sunt, externus auditus & interior tractio.

Has verissimas & ex sacra scriptura petitas responsiones, si quis attente obseruet, non erit ei difficile & similes Synergistarum cauillationes solide confutare: Itaque finem hic facio, toto pectore gratias agens aeterno patri, qui me per filium erudit, ut & misericordiam & defensionem meæ naturæ, atque etiam vita & iustitiae reparatorem agnoscerem: quicq; in hoc labore me iuvit suus spiritu. Idem mihi & toti Ecclesiæ pro sua erga nos clementia perpetuo adsit, & sanctificet nos in veritate,  
Amen.

Θεῷ τῷ μονῷ στόφῳ δοξα.

## PSALMVS XIII.

Autore Eobano Hessio.

**S**TULTUS ab humano qui iudicat omnia sensu,  
Quiq; ea dispenset non putat esse Deum.  
Sunt tamen usq; adeo stupefacto pectore cœci,  
Credere qui possint tam furiale nefas.  
Nam male consulo sic cogitat impius ausu,  
Non est quem metuas, nec sciat ista, Deus.  
Execrabilibus perierunt cladibus omnes,  
Prodiga quos miseria vita laboris habet.  
Omnipotens humiles prospexit ab æthere terras,  
Humanumq; sua uidit ab arce genua.

Ex tot

Ex tot an inueniat sapientem millibus ullum,  
Qui curet superos, & putet esse Deum.  
At retro stolidis abierunt passibus omnes,  
Pestis enim miseris omnibus una fuit.  
Non fuit ex illis quem posses dicere iustum,  
Qui bene uixisset non fuit unus homo.  
Num sapient aliquando mali qui sanguine uiuunt,  
Et populi comedunt corpus ex ossa mei?  
Quos miserorum hominum duri pauere labores,  
Ut satura ingluies nesciat ista famem.  
Dummodo quod rodant uentri non desit alendo,  
Turba creatorem negligit ista suum.  
Hic ubi non opus est trepidant, ubi nulla necesse est,  
Esse pericla anime, certa pericla timent.  
In quibus haud opus est, Domino seruire laborant,  
Vera loco cultus nil facientis habent.  
Sed fauet & iustis Deus est tutela saluq;  
Nec negat auxilium quod pia turba rogat.  
O stulti & miseri qui despexitis egenum,  
Quod soli fidat subiacetq; Deo.  
Quis genus Israel saluum dabit, atq; reducet,  
Differsus populos ad tua tempa Sion?  
Cum Deus exilium conuerterit ipse suorum,  
Leticia sicut omnia plena noua.  
Tunc genus Israel gaudebit, & ocia ducent,  
Qui de stirpe tue sunt Iacobe domini.

F I N I S.

MAGDEBVRGI,  
Ex Officina Wolfgangi Kirchneri,  
Anno 1562.

1835270

Magdalene  
Ex Officina Venerabilis Ignatii Giustiniani  
Anno 1714

21114

MAGDALENE  
Ex Officina Venerabilis Ignatii Giustiniani  
Anno 1714